
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 25Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 05/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/397385
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
por meio de internação em leitos de retaguarda para atendimento de 
pacientes provenientes do Hospital Regional Público da Transamazônica 
a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde, que deles 
necessite com o objetivo de ampliar ofertas de leitos para atendimentos de 
pacientes não COVID-19 e consequentemente ampliar a oferta de vagas no 
Hospital Regional à pacientes com COVID-19, obedecendo e, à disposição 
do Complexo Regulador Estadual por meio do 10° CRS/SESPA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 05/2020
ORÇAMENTO:
Programa: 907684;
Elemento de Despesa: 3390-39 e 4490-52;
Fonte de Recurso: 0101008575;
Origem: Recursos oriundos do PDRX via decisão judicial
CONTRATADA: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.421.870/0001-58
Endereço: Alameda Polivalente, 2498 Uirapuru Altamira/PA
Telefone: (93) 3515-2892 /1440 / 2940 e-mail: contato@
hospitalsantoagostinho.com.br
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO MENSAL: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).
Fundamento Legal: Decisão judicial em face da Ação Civil Pública n° 
1001924-91.2020.4.01.3903, art. 24 inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, 
Lei Federal n° 13.979/2020 e Decretos Estaduais n° 609/2020, 619/2020 
e 768/2020.
Autoridade que homologou: NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA
Data da homologação: 09/06/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 15 de Junho de 2020.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 553967
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 05/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/397385
O Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 583/2019-CCG 
de 18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a 
Dispensa de Licitação n° 05/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/397385 
em face da homologação pela autoridade competente NADILYNS PEREIRA 
BEZERRA ALCANTARA, tornando vencedora a empresa HOSPITAL SANTO 
AGOSTINHO LTDA, para prestação de serviços por meio de internação 
em leitos de retaguarda para atendimento de pacientes provenientes 
do Hospital Regional Público da Transamazônica a serem prestados a 
usuários do Sistema Único de Saúde, que deles necessite com o objetivo 
de ampliar ofertas de leitos para atendimentos de pacientes não COVID-19 
e consequentemente ampliar a oferta de vagas no Hospital Regional 
à pacientes com COVID-19, obedecendo e, à disposição do Complexo 
Regulador Estadual por meio do 10° CRS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 15 de Junho de 2020.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 553973

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016 de 16 DE JUNHO DE 2020
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 942 – CCG, de 23 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33788, de 24/01/2019, e
Considerando o DECRETO ESTADUAL Nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 31.622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Adminis-
tração Pública Direta e Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a RESOLUÇÃO SEPOF/SEAD/SEFA/SEGOV/AGE Nº 001 de 
16 de março de 2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 31.626 de 
17/03/2010, que trata dos procedimentos para realização de Cotação Ele-

trônica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo 
único do art. 24 da LEI FEDERAL nº 8.666/1993, conforme disposto no 
DECRETO ESTADUAL Nº 2.168, DE 10 DE MARÇO DE 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e 
dá outras providências, o servidores abaixo para Compor a Comissão de 
Cotação Eletrônica do 11º Centro Regional de Saúde de Marabá.
 

COORDENADORES
Nome Matrícula CPF

Cristiane Alves Baia.
 6403093/1 858.653.032-87

Francisca das Chagas Domingues Resplandes 54193844/1 607.877.832-34
Joginete Gomes de Souza 54192839/1 704.629.092-04

HOMOLOGADOR
Etiene Maria da Costa Santos
Diretor Titular do órgão
Mat. 5946018/1 – CPF: 267.502.792-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Etiene Maria da Costa Santos
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 942 – CCG de 23/01/2019.

Protocolo: 553852
Portaria n.º 015 de 16 de junho de 2020.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 942 – CCG, de 23 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33788, de 24/01/2019, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder executivo do Estado do Pará.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a servidora ANA PAULA POHL BORGES, Cargo: Agente de 
Artes Práticas Matricula: 57206127-1 para atuar e responder pela gestão, 
acompanhamento, fi scalização e avaliação da execução do seguinte con-
trato.
CONTRATO Nº 001/2020.
EMPRESA: R.C FREITAS EIRELLI-ME.
CNPJ: 01.299.203/0001-93
OBJETO DO CONTRATO: Material de consumo de gêneros alimentícios e 
descartáveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 942 – CCG

Protocolo: 553759
Portaria n.º 014, de 16 de junho de 2020.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 942 – CCG, de 23 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33788, de 24/01/2019, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder executivo do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 066 de 20/09/2019 publicada no 
DOE nº 33.989 de 23/09/2019, que designou o servidor DIEGO ROCHA 
RIBEIRO, cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5889487/2, lotado no 
11º CRS/SESPA a responder pelo contrato 004/2019.
II. DESIGNAR o servidor MOUZAEL FERNANDES DE LACERDA, Cargo: 
Agente de Eletricidade Matricula: 55585610-1 para atuar e responder 
pela gestão, acompanhamento, fi scalização e avaliação da execução do 
seguinte contrato.
CONTRATO Nº 004/2019.
Empresa: PRGNET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.
Objeto do contrato: Serviços de link de internet.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 942 – CCG

Protocolo: 553740

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 022 de 10 de Junho de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.


